
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市广润轨道交通实业有限公司改扩建项

目

建设单位（盖章）：江门市广润轨道交通实业有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
江门市广润轨道交通实业有限公司改扩建项目

项目代码 无

建设单位联

系人
曹浩磊 联系方式 18015318858

建设地点 江门市新会区会城科韵五路 5号

地理坐标 （E113度 4分 30.097秒，N22度 29分 13.677秒）
[...]
单个有

效容积

更换频

次

补充水

量
废液 去向

磷化池
磷化剂 5%
水 95%

2.4m×1.2
m×1.2m 1个 2.765

m3 3年/次 38.25t/a 2.765
t/a

委托有危险废

物处理资质的

单位处理

根据建设单位提供资料，有效容积约为池子体积的 80%，废水每天损耗量约为池子有效容积的 5%，

需要补充的水量 2.765×5%×270=37.328t/a，磷化池用水量为 37.328+2.765÷3=38.25t/a，其中磷化剂占比

5%，则项目磷化剂用量为 1.913t/a。
磷化废液产生量为 2.765t/a，属于《国家危险废物名录》（2021年版）中的 HW17表面处理废物，

危险废物代码为 336-064-17，委托有危险废物处理资质的单位直接拉走，不在厂区存储。

清洗池：项目表面处理线 6个清洗池尺寸均为 4.5m×3.0m×3.0m，详见下表：

表 4-13 改扩建项目水洗用水情况表

处理槽名

称

槽液

成分
尺寸 m 数量

单个有

效容积

更换

频次
损耗水量 废水产生量 去向

清洗池
水

100%
4.5m×3.0
m×3.0m 6个 32.4m3 3月/

次
2624.4t/a 777.6t/a 进入自建污水处

理设施处理

根据建设单位提供资料，有效容积约为池子体积的 80%，废水每天损耗量约为池子有效容积的 5%，

则单个清洗池损耗水量 32.4×5%×270=437.4t/a（ 6 个清洗池损耗量为 2624.4t/a），排放水量

32.4×12÷3=129.6t/a（清洗池总排水量为 777.6t/a）。

清洗废水 3个月一换，更换的清洗废水经自建污水处理设施处理后其中部分清洗废水（423.2t/a）
达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 洗涤用水水质标准后回用做喷淋

用水，其余清洗废水（354.4t/a）委托零散废水单位处理。

改扩建项目除油剂使用量为 1.913t/a，除油废液产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》33-37,431-434机械行业系数手册-06预处理-湿式预处理件-脱脂剂-脱脂，化学需氧量产污系

数为 714千克/吨-原料，则化学需氧量约为 1.36588t/a；总磷产污系数为 5.10千克/吨-原料，则总磷约为

0.00976t/a；石油类产污系数为 51.0千克/吨-原料，则石油类约为 0.09756t/a。

改扩建项目盐酸使用量为 1.913t/a，酸洗废液产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》33-37,431-434机械行业系数手册-06预处理-湿式预处理件-盐酸-酸洗，化学需氧量的产污系数

为 0.0160千克/吨-原料，则化学需氧量约为 0.00003t/a。

改扩建项目磷化剂使用量为 1.913t/a，磷化废液产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》33-37,431-434机械行业系数手册-11转化膜处理-磷化工件-磷化剂-磷化，化学需氧量的产污

系数为 101千克/吨-原料，则化学需氧量约为 0.19321t/a；总磷的产污系数为 80.8千克/吨-原料，则总磷



— 61 —

约为 0.15457t/a；总氮的产污系数为 10.1千克/吨-原料，则总氮约为 0.01932t/a。

参考同行运行情况，废液浓度约为清洗废水的 10~20倍，考虑到除油池废液、酸洗池废液、磷化池

废液每年清理 1次，本项目以 20倍进行计算，BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计，氨氮的产生量

按总氮的五分之二计，除油后清洗废水的化学需氧量产生浓度为

1.36588÷38.25×1000000÷20≈1785.464mg/L，五日生化需氧量产生浓度为 1785.271÷3≈595.155mg/L，总磷

产生浓度为 0.00976÷38.25×1000000÷20≈12.758mg/L，石油类产生浓度为

0.09756÷38.25×1000000÷20≈127.581mg/L。酸洗后清洗废水的化学需氧量产生浓度为

0.00003÷38.25×1000000÷20≈0.039mg/L，五日生化需氧量产生浓度为 0.039÷3=0.013mg/L。磷化后清洗废

水的化学需氧量产生浓度为 0.19321÷38.25×1000000÷20≈252.562mg/L，五日生化需氧量产生浓度为

251.936÷3≈84.187mg/L，总磷产生浓度为 0.15457÷38.25×1000000÷20≈202.052mg/L，总氮产生浓度为

0.01932÷38.25×1000000÷20≈25.256mg/Lmg/L，氨氮产生浓度为 25.256÷5×2≈10.102mg/L。参照同类型项

目《江门市华宇金属制品有限公司金属涂装首期工程建设项目报告书》（批复编号为江新环审 2022-47

号），类比表面处理水洗废水 SS产生浓度得 120mg/L。

表 4-14 改扩建项目废水产排情况一览表

工序
废水量

（t/a） 污染物 CODCr BOD5 总磷 SS 石油类 总氮 氨氮

除油后

清洗废

水

129.6

产生浓度

（mg/L）
1785.46

4 595.155 12.758 / 127.581 / /

产生量（t/a） 0.231 0.077 0.002 / 0.016 / /

酸洗后

清洗废

水

259.2

产生浓度

（mg/L） 0.04 0.013 / / / / /

产生量（t/a） 0.00001 0.000003 / / / / /

磷化后

清洗废

水

388.8

产生浓度

（mg/L） 251.936 83.979 201.54
9 / / 25.194 10.078

产生量（t/a） 0.098 0.033 0.078 / / 0.01 0.004

自建废

水处理

设施

777.6

收集浓度

（mg/L） 423.097 141.461 102.88
1 120 20.576 12.86 5.144

收集量（t/a） 0.329 0.11 0.08 0.093 0.016 0.01 0.004

絮凝沉淀+砂滤

+超滤处理效率
90% 90% 85% 90% 95% 0 0

排放浓度

（mg/L） 42.31 14.146 15.432 12 1.029 12.86 5.144

排放量（t/a） 0.033 0.011 0.012 0.009 0.001 0.01 0.004

回用标准
浓度限值

（mg/L） / ≤30 / 30 / / /



— 62 —

注：絮凝沉淀+砂滤+超滤处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部

公告 2021年第 24号）06 预处理中的脱脂、酸洗和 11转化膜处理中的磷化中的化学需氧量的化学混

凝法、过滤分离、膜分离的去除效率分别均为 40%、30%、90%，综合去除效率为 95.8%，本项目保守

取 90%；五日生化需氧量的去除效率参考化学需氧量的去除效率；总磷的化学混凝法去除效率为 85%；

石油类的化学混凝法、过滤分离、膜分离的去除效率分别均为 50%、30%、90%，综合去除效率为 96.5%，

本项目保守取 95%；根据《水污染控制工程（第三版）下册》（高延耀、顾国维、周琪主编）中第十

六章 第二节化学混凝法的 SS 去除效率为 90%。

2.4废水治理设施技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

表 A.5，综合废水处理设施防治可行技术为：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解

酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、膜处理、消毒、碱性氯化法等。改扩建项目清洗废水

拟采用“絮凝+助凝+沉淀+砂滤+超滤”治理设施，属于排污许可证技术规范推荐使用的可行技术。

建设单位拟自建废水处理设施对清洗废水进行处理，设计处理能力为 40t/d（注：清洗废水分批次

更换，最大更换量为 32.4m3/次），项目设计处理量满足项目达产后的处理负荷。项目经自建污水处理

设施处理后其中部分清洗废水（423.2t/a）达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

表 1 洗涤用水水质标准后回用做喷淋用水，其余清洗废水（354.4t/a）委托零散废水单位处理。清洗废

水处理工艺流程如下图所示：

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

建设单位通过管路将产生的废水收集到废水调节池，在水池水位达到设定位置，废水处理设施自动

启动，将废水抽送到反应池。投药泵同时分别投加絮凝剂和助凝剂到一级、二级反应池中，搅拌器将絮

凝剂和助凝剂与废水充分混匀，废水中的颗粒物与药剂结合形成容易沉降的絮凝体。反应池中的废水溢



— 63 —

流到沉淀池中，絮凝体通过布设好的管路在池子中充分沉降。沉降在池子底部的絮凝体定时泵送至压泥

机压滤。随后进入砂滤罐和超滤装置，进一步去除水中的有机物、SS、CODcr。

2.5地表水环境影响分析结论

改扩建项目不涉及新增污水外排，因此，项目对所在区域地表水环境及周边环境造成的影响较小。

2.7自行监测

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ

1086-2020）以及本项目废水排放情况，对本项目废水的日常监测要求见下表：

表 4-15 改扩建后项目废水监测方案

监测点位 监测依据 监测指标
监测频

次
执行排放标准

生活污水

排放口

《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ
1086-2020）

PH、

CODcr、
BOD5、SS、

氨氮

1年/次
广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和东郊污水处理厂进水标准的较严者

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

改扩建项目的噪声主要为各类机械设备运行时产生的机械噪声，属于室内声源。生产设备噪声源

强在 60~80dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加装消声、减振装置等措施，降噪效

果 20-25dB（A）；加强对设备的维护保养，保障其正常运行，减少噪声影响。

表 4-16 改扩建项目噪声污染源源强

序号 设备名称
数量

（台）
位置

离设备1m处噪

声强度dB（A）
年排放

时间
治理措施

单台设备降噪后

源强dB（A）

1 加工中心 12

生产车

间

75

2160h

选用低噪声

型号设备，对

强噪声设备

加装消声、减

振装置等措

施，降噪效果

20-25dB（A）

（项目取值

20dB（A））；

55

2 数控折弯机 7 75 55

3 数控剪板机 2 75 55

4
IGBT控制

交直流 TIG
氩弧焊机

28 70 50

5 数控光纤激

光切割机
4 80 60

6 热压机 4 75 55

7 空压机 2 80 60

8 数控冲床 2 80 60



— 64 —

9 数控切割锯 2 80 60

10 数控型材加

工中心
3 70 50

11 数控车床 5 70 50

12 数控铣床 5 70 50

13 数控弯管机 2 60 40

14 真空泵 3 70 50

15 线切割机 2 75 55

16 钻床 2 70 50

17 台钻 3 70 50

18 铝蜂窝拉伸

机
1 65 45

19 气动攻丝机 2 80 60

20 包边机 1 65 45

21 变压器 1 60 40

22 电梯 3 60 40

23 行车 2 60 40

24 龙门磨床 1 75 55

25 水帘柜 4 60 40

26 喷粉柜 4 60 40

27 面包炉 2 60 40
根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的方法，在用倍频带声压级计算噪声

传播衰减有困难时，可用A声级计算噪声影响分析如下：

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：





n

i

L
T

iL
1

1.010lg10
式中：

LT－噪声源叠加A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用A声级计算：

LA(r)=LA(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexe)

式中：



— 65 —

LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

Adiv－声波几何发散时引起的A声级衰减量，dB(A)；Adiv=20lg(r/r0)，当r0=1时，Adiv=20lg(r)。

Abar－遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aexe－附加A声级衰减量，dB(A)。

表 4-17 改扩建后项目噪声预测结果 单位 dB(A)

监测点位置
厂界北面 厂界西面

昼间、夜间 昼间、夜间

声源源强 dB(A) 73.1 73.1

加装消声、减振装置等措施，降噪值 20dB（A） 53.1 53.1

距监测点距离 m 8 8
贡献值 dB(A) 55.0 55.0
背景值 dB(A) 56.9 57.5

叠加结果 dB(A) 41.0 41.3
标准值 dB(A) 昼间≤65
评价标准来源 GB12348-2008

达标情况 达标

注：厂界东面、南面为邻厂共用墙。

为了能使本项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准[即

昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)]，以减少生产噪声对周围环境的影响，针对各噪声源的源强及其污染特

征，建设单位拟采取以下的防治措施：

①生产车间必须设置隔声效果好的隔声门，减小车间噪声从门道传出而影响外界声环境，进一步隔

声降噪；对高噪声设备采取适当的设备防震、减震措施，并保证设备稳定运行，必须选用符合国家环保